Lamentis gemituque et semineō ūlūlatu. Verg. Aen. 4, 667; cf. n. 561, I, 2.^a

Seu mollis violae seu languentis hýäcinthi. Ib. 11, 69; cf. n. 568, I.

Saltantis Satyros imitabitur Alphesiboeus. Id. B. 5, 73.

NB. 3. Nostris auribus jucundissime accidunt hexametri, cum arsis quinta et sexta accuntur, quales sunt sere Vergiliani et Ovidiani iisque poëtarum qui Vergiliū sunt et Ovidium imitati. Audi v. c. Vergiliū, Aen. 6, 679 — 702:

At pater Anchises penitus convalle virenti

Inclusas animas superumque ad lumen ituras

Lustrabat studio recolens, omnemque suorum

Forte recensebat numerum carosque nepotes
 Fataque fortunasque virum moresque manusque.
 Isque ubi tendentem adversum per gramina vedit
 Aenean, alaeris palmas ultrasque tetendit, 685
 Effusaque genis lacrimae, et vox excidit ore:
 « Venisti tandem, tuaque expectata parenti
 Vicit iter durum pietas? datur ora tueri,
 Nato, tua et notas audire et reddere voces?
 Sic equidem ducebam animo rebarque futurum,
 Tempora dinumerans, nec me mea cura fessellit. 690
 Quas ego te terras et quanta per aequora vectum
 Accipio! quantis jactatum, nato, periclis!
 Quam metni ne quid Libyae tibi regna nocerent!»
 Ille autem: « Tua me, genitor, tua tristis imago
 Saepius occurrens haec limina tendere adegit:
 Stant sale Tyrrheno classes. Da jungere dextram,
 Da, genitor, teque amplexu ne subtrahe nostro.»
 Sic memorans largo fletu simul ora rigabat.
 Ter conatus ibi collo dare brachia circum, 700
 Ter frustra comprensa manus effugit imago,
 Par levibus venitis volucrique simillima somno.

570 Curandum etiam est ut finis orationis non semper versus fini respondeat, at oportet varias moras et caesuras inducere, ut apud Verg. *Aen.* 1, 498 sqq.

Qualis in Eurotae ripis | aut per juga Cynthi
 Exercet Diana choros, | quam mille sceutae
 Hinc atque hinc glomerantur Orcades; | illa pharetram 500
 Fert umero, | gradiensque deas supereminet omnis
 (Latona lacitum | pertentant gaudia pectus);
 Talis erat Dido, | talem se laeta serebat
 Per medios, | instans operi | regnisque futuris. 4]

4. 4. m Si tibi versus ex podibus solutis conficiendi sunt, v. g. *quicunque honoris oblitus*, *est oblitus cetero*, aut *cetero est oblitus*, in primis, cum sensum pulchro caltueris, cuiusque syllabarum quantitas notanda examinissim, deinde pes quintus et sextus quaerendi, et ad incisiones priorum: aninus ut initium invenias advertendus. Sic in exemplo proposita incipes a fine: *oblitus honoris* aut ab exordio: *oblitus est cetero*; utrumque recto, finis enim versus est vox trisyllaba, ect.; initium autem gaudet incisione post pedem secundum: reliqua jam erunt facilissima: *quicunque*. En igitur tibi carminorum tuorum primitiao: *oblitus est cetero quicunque oblitus honoris.*

571 Pentametrum carmen quod sere hexametrum comitatur, continet duo membra quorum utrumque binis constat dactylis et incisione syllabica. Sed duo priores dactyli possunt in spondeos mutari.

- ∫ - ∫ - ∫ | - ||| - ∫ ∫ | ∫

Et subito ca|su ||| quac valuere ru|unt. Ov. *Pont.* 4, 5, 36.⁴

NB. 1. In pentametro rara est elisio, quae si est vocalis longae vitanda in secundo membro.

NB. 2. Vitanda omnino in fine vox monosyllaba, vitanda (sere) trisyllaba, licet (raro) uti polysyllaba; disyllaba communis est. Sed in utraque sectione fieri potest aphaeresis. Cf. n. 561, I. NB.

2.º Cum versus vocem aliquam capere nequit, aut alia de causa verbis propositis confici non potest, a synonymis utendum est. v. g. *Tum aspera saecula militaria sunt positis bellis,* dices cum Verg. *Aen.* 4, 291: *Aspera tum positis MITESCENT saecula bellis;*

b) aut numerus mutantur, v. g. *Flavumque met de viridibus ilicibus stillabat* dices cum Ov. *M.* 1, 112: *Flavaque de viridi stillabant ilice mella;*

c) aut alia constructio usurpanda, non mutata significacione, v. c. *Quantum lenta salicem superat pallens oliva,* ubi et si omnia verba capit hexametrum, his componi tamen non potest. Dic igitur: *Quantum lenta salicem pallenti cedit olivas,* vel cum altera Incisione et cum Vergilio:

Lenta salicem quantum pallenti cedit olivas. B. 5, 16.

Sic activam vocem in passivam et contra mutantibus: *Ponitum et fauces ostriferti Abydi tentant in passiva efficit versum;* *Pontas et ostriferti fauces temptantur Abydi.* Verg. *G.* 4, 207.

d) Aut adjiciendum epithetum quod ad rem faciat, i. e. ex rei natura vel adjunctis desumptum, v. g. in hoc: *Interea pendent circum oscula filii,* sic:

Interea dulces pendent circum oscula nati. Verg. *G.* 2, 523.

Hanc sententiam: *Nix ares morti tradit sic epitheliis augero et ornare poteris;*

Heu! maestas volucres nix tradit frigida morte; vel rectius fortasse:

Tristibus heu! neibus nix infast horrifica mortem; vel pulchrius:

Heu! teneris avibus nix affert aspera mortem.

Heu! nivibus moriuntur ares hiemalibus (glacialisibus) actas.

NB. In hoc exemplo epitheta *candida* (*nix*) et *querulas* (*aves*) supersunt.

c) Locum epitheli appositi usurpare potest; v. g.

Nec tamen interea rauac, tua cura, palumbes,

Nec gemore aeria cestabil turtur ab ulno. Verg. *B.* 1, 57; *tua cura, h. o. tibi dilecta,* tibi cura insinua.

f) Circuitio etiam adhibebitur: sic verbum *arare* significare ita poteris: *telluri infondere sulcas, terram exercere aratro, et;* *resperasit, ita:*

Majoresque cadant alitis du montibus umbras. Verg. *B.* 1, 83.

Et cf. v. g. *instinctum pro gerundio, ut amor cognoscere pro cognoscendi, bonus inflare pro ad inflandum, praepositionem omissem, ut lucis habitamus, vel substantivo postpositum, numerum immunitatum et casum, ut it clavis caelo, comparativum pro superlativo, ut pulchrior ante alios pro omnium pulcherrimus, adjективum cum genitivo, ut strata viarum pro rias stratas, numeralia, v. g. bis septem pro quatuordecim, imesim, v. g. hac Trojana truis;* et;

1. Habetur omnibus numeris absolutum quod secundum hoc schema effingitur: - ∫ ∫ | - - | - ||| - ∫ ∫ | - ∫ | ∫ quale est propositum.

Huc quali vecta (e)sit Dardana puppis ave! Prop. 4, 1, 40.

Nulla venenato littera mixta joco (e)sit. Ov. Tr. 2, 366.

N.B. 3 Carmen pentametrum, quod etiam elegiacum nominatur, est proprio hexametrum dicatalecticum; constat enim duobus trimetris dactylis catalecticis in syllabam. Duplex illa inciso est arsis duorum pedum, quorum singulae theses singulis cessationibus dichronis seu duorum temporum (brevium) supponuntur.

572 I. Versus tetrameter catalecticus constat (apud Horatium I, 7 et 28) tribus dactylis et catalepto in disyllabum. Primus et secundus possunt esse spondei. Dicitur etiam archilochitus.

- ~ | - ~ | - ~ | - ~ Carmine perpetuo celebrare.

O fortes pejoraque passi.

[Est tanquam hexameter sine primo et secundo pede. Semel in tertio spondeus invenitur: l. 28, 2. Subjicitur autem hexametro: n. 588, IV.]

N.B. Apud Senecam invenitur dactylicus tetrameter acatalecticus cum caesura semiquinaria, i. e. cum incisione post secundum pedem.

Te Tyrrhena, pu'er, rapuit manus. Oedip. 449.]

II. Archilochius minor constat duobus dactylis et syllaba. Est igitur dactylicus trimeter catalecticus in syllabam (Horat. IV, 7). Adhibetur autem cum hexametro: n. 589, I.

- ~ | - ~ | ~ Pulvis et umbra sumus.

III. Adonius constat duobus dactylis, quorum alter est catalecticus in disyllabum (dactylicus dimeter catalect.).⁴

- ~ | - ~ Terruit | urbem. Hor. 4, 2, 4.

N.B. Adonius subjicitur legibus quinti sextique pedis hexametri: *Rara juventus*, Hor. 4, 2, 24; *Vultus in hostem (inhóstem)*, 4, 2, 40; *Se quoque fugit*, 2, 16, 20. Aliac compositiones rarae sunt: *Militaeque*, 2, 6, 8; *Est hederae vis*, 4, 41, 4. Caret elisione, raro admittit alphaeresia, ut *Tuctus aratros*. Catull. 41, 24.

IV. Pherecratus constat duobus spondeis dactylo interjecto: - - i - ~ | - ~ Cras donaberis haedo. Hor. 3, 15, 3. Cf. 586, IV.

N.B. Catullus pro primo pede etiam trochaicum et iambum adhibet.⁵

⁴ Si dicas adonium constare ex dactylo et trochaeo, tibi habendus erit logodicus.

⁵ Elision in pherecratio apud Horatium nulla. Caesura semiquinaria semel tantum deest: 5, 6, 47; ut tamen aliquando per imesin, v. g. 2, 42, 25, aut ope elisionis:

V. Glyconius constat spondeo et duobus dactylis¹ saepe cum caesura semiaternaria: --!-~!-~!. Cf. n. 586, II, III, IV.

Et regnum Priami vetus. Hor. 4, 15, 8.

NB. Elision rara est, sicutique solet cum syllaba brevi initio primi dactyli.²
Aurarfum et *silvae metu.* 4, 23, 4; cf. n. 564, I.
(Si figit adamantinos. 3, 24, 5.)

VI. Asclepiadōus minor constat spondeo, dactylo, syllabica incisione sive caesura semiquinaria (cf. pentametrum), deinde duobus dactylis:

--!-~!-|||-~!-~!. Cf. n. 586, I, II, III, IV.

Maeccas atavis ||| edite regibus. Hor. 4, 1, 1.3

Adn. Primo dactylo in iambum verso, ateacius endecasyllabus est: cf. n. 581, IV.

NB. 1. Elision sit potissimum a) in arsi primi dactylli, b) in thesi secundi, c) in arsi tertii.

- a) *Luctant(is)m Icaris fluctibus Africum.* 4, 4, 45.
- b) *Gemmas et lapides aur(is)m et inutile.* 3, 24, 48.
- c) *Me dicente cavis impos(iti)um ilicem.* 3, 43, 46.⁴

NB. 2. Vitanda est elision in arsi dactyli secundi, iupedit enim caesuram semi-quinariam seu moram inter utrumque hemistichium.

Hic bellum lacrimos(is)m, hic miseram famem. 4, 21, 43.⁵

NB. 3 Monosyllabum asclepiadeum claudens est valde rarum.

[VII. Asclepiadeus major inter utrumque membrum asclepiadii minoris interponit dactylum cum incisione syllabica:

--!-~!-|||-~!-|||-~!-~!-~!

Vel cur' his ani | mis'|||incolu | mes|||non redeunt genae? Hor. 4, 10, 8.]

cf. sequens NB. 4. Hic versus cum tribus sequentibus a multis halentur logaoedicii: cf. n. 580. Si pherecratus sumitur pro logaoedico, constat spondeo, dactylo trochaico: --!-~!-~!-~!.

1 Quo Seneca interdum choros scribit. Cf. *Thy.* act. 2. Si glyconius numeratur in logaoedicis, constat spondeo, dactylo et dipodia trochaica catalecticis: --!-~!-~!-~!.

2 Elision in line (per ecclipsis) bis invenitur apud Horat. In 263 carminibus 4, 3, 19; 4, 49, 43; semel aphaeresis: 4, 3, 37; semel monosyllabico versus clauditur 4, 4, 33. Caesura trochaica rara est, v. g. 4, 3, 4; 3, 9, 4; 90^{es} plus minus nulla est.

3 Si asclepiadeus censetur logaoedicus, constat pherecratio et aristophanico, utroque catalectic: --!-~!-~!-|||-~!-~!-~!.

4 In extremo versu est perrata: 4, 21, 43; aphaeresis bis invenitur: 3, 25, 48; 4, 3, 21.

5 Atiamen usurpatur ab Horat. terdecies.

6 Quare carmen est dicatalecticum; neque cum aliis conjungitur.

TABELLA NONNULLORUM CARMINUM DACTYLICORUM

573

Adonius	--	- ~ ~	- ~ ~	- ~ ~	- ~ ~
Archiloch. min.	Puleis et	urbem.			
Alcmanius	Si bene	umbra su-			
Tetram. dact. catal.	Carmine	mi faci-			
" " ocat.	Te Tyr-	perpetu-			
Glyconius	rhena pu-	er rapit-			
Pherecratus	Et reg-	ni vetus			
	Cras do-	haedo.			

[II. RHYTHMUS ANAPAESTICUS

574 I. Pes anapaestus $\sim\sim$ potest ita dissolvi: $\sim\sim\sim\sim$, $\sim\sim\sim\sim$; ideo suppleri potest a spondeo, procelesusmatico et dactylo. Versus anapaesticus scanditur dipodia, n. 559, II, NB.

II. Anapaesticus ceteris usitator est dimeter acatalecticus \sim qui componitur e quatuor anapaestis; hi autem suppleri possunt spondeis aut dactylis.³ Secundus pes dictionem terminat; qui frequenter est spondeus.

Lugeat¹ aether¹ magnus¹ -que parens $\sim\sim\mid\sim\sim\sim\sim$
Aetheris¹ alti¹ tellus¹ -que ferax
Et vaga¹ ponti¹ mobilis¹ unda. $\sim\sim\mid\sim\sim\sim\sim\mid\sim\sim$

NB. Neque tantum hi versus habendi sunt nisi a sequentibus dependentes; nam ita inter se connectentur, ut [apud Graecos sine exceptione] hiatus non permittatur, neque syllaba postrema sit anceps, ultima autem consonans cum prima versus insequentis efficiat positionem.⁴ Series horum carminum sive systemati finis imponitur aliquando morionem anapaestico seu duobus anapaestis aut eorum paribus.

Quanti casus humana rotant!
Minor in parris fortuna furit,
Leriusque ferit leniora deus,
Seruat placidus obscura quies,
Præbelque senes casu securas.
 Sen. Hippol. 1124.

Nola infelix; sed vagus intrâ
Terror oberrat; subitos fundant;
Oculi fletus, nec causa subest.
Dolor an metus est? an habet lacrimas?
Magna voluptas?
 id. Thy. 965.

1 Usurpatur a poëtis senioribus.

2 Quo frequenter in choris utitur Seneca.

3 Apud Senecam a secundo et quarto loco abest dactylus.

4 Haec autem non semper a Seneca servata sunt. Cf. v. g. versum extremum superioris exempli, ubi undique trochaeus est pro spondeo.

5 Anapaesticos Ennianos et Plautinos vide sis apud HAYET, n. 180-188, LACERAND, VII, n. 406, et cetera.

III. RHYTHMUS TROCHAICUS

575 [I. Versus trochaici dipodiis dividuntur. Frequenter est apud comedos et tragicos tetrameter catalecticus, qui ex numero pedum absolvitorum dicitur etiam trochaicus septenarius, et constat octo trochaeis, quorum postremus est catalecticus, cum caesura post quartum. Sed omnes pedes esse possunt tribraches, pares etiam spondei.

Nunc adeste, saeva' ponti ||| monstra', nunc vastum māre. Sen. Hipp. 1204.]

N.B. Apud comedos soepe caesura desideratur, pos tantum septimus trochaeus est, usurpant etiam loco spondei dactylum aut anapaestum; quare hic versus maxime varius est.

Hoc inest huinanum' factu aut' incepit? hoc in est patris? Ter. Andri. 236.

Respondit mihi paucis verbis ||| atque adeo fidetiter. Plaut. Curc. 2, 3, 54.

Liberale; sed vero ne in | - diligens nemum siēs. Ter. Ad. 684.

II. Apud Horatium reperitur (II, 18) trochaicus dimeter catalecticus purus.

III. Apud Senecam mixtus: *Quicquid' excessit modum*
Pendet' instabili loco. Oedip. 909.

N.B. Trochaici acatalecticci rari sunt.

Ut euidem, ita me' d' ament, metui quid futurum denique esset. Ter. Haut. 569.

IV. RHYTHMUS IAMBICUS

576 Versus iambicus numeratur vel dipodiis vel pedibus.

Dividitur 4.^m ratione qualitatis pedum quibus constat in purum seu sincerum et mixtum.

Iambicus purus est, qui solis iambis constat, ut:

Bēātūs illē qui prōcul nēgōtīs. Hor. Ep. 2, 1.

Mixtus iambicus est qui non omnibus locis iambos habet.

577 Dividitur 2.^o ratione numeri pedum in tetrametrum seu octonarium, trimetrum vel senarium, dimetrum vel quaternarium: horum frequentissimus est trimeter, quo diversa dramatis scribi solent, et cuius hac sunt leges:

1.^a Ut nullus pes sit trochaeus.

2.^a Ut semper ultima sedes iambo tribnatur.

3.^a Ut in primo, tertio et quinto loco spondeum, dactylum aut anapaestum recipiat, interdum procelesmaticum; in locis omnibus, ultimo excepto, tribrachym.⁴

4.^a Ut fere caesuram habeat post thesim tertii pedis aut quarti.

[*Eo tibi schema:* $\text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I}$
 $\text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I}$

aut pro spondeo dactylus, anapaestus, procelesmaticus aut pro horum quolibet tribrachyis.

*Æsopūs auctōr quām māteriām rēppérīt,
Hanc ēgō pōlūt vērsibūs sēnārīs.*

*Duplex libelli dos est: quod risum movet
Et quod prudēti vitam consilio monet.* Phaed. I, prol.²]

N.B. Apud dramaticos invenitur etiam iambicus tetrameter catalecticus sive septonarius cum syllaba, et a catalecticus sive octonarius saepe cum caesura inter pedes quartum et quintum; pedes vero qui iambum substitutum liberrime etiam locis paribus admiscentur.³

Ba. *Salve, Laches.* ¹ La. *Credo cēpol, te' non nil' mirari, Bacchis.* Tor. *Icc.* 732.

Aliquando caesura habetur post quinti pedis dimidium:

Si fraler aut' sodalis esset, | qui mögl's mörem gereret? Ter. *Ad.* 708.

Apud Horatium sunt etiam hi iambici:

578

($\text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I}$)

I. Senarius catalecticus: $\text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I}$

Trahunt¹ -que sic¹ -cas ma¹ -chinae¹ cari¹ -nas. 1, 4, 2.

II. Quaternarius hypercatalecticus sive alcaicus novem syllabarum, cuius primus pes fere, tertius perpetuo spondeus est:

$\text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I}$. Cf. n. 588, 1.⁴

Seeer¹ nit Eu¹ tropen¹ ab A¹ fro. 5, 5, 47.

¹ Raro est apud Horat. in prima et tercia sede dactylus, in prima anapaestus.

² Verborum dispositionem in iambico v. ap. PLESSIS, n. 473, LAUBAK, VII, 431.

³ Hi octonarii in binos quaternarios distrahi possunt.

⁴ Ab aliquibus dictitur trochaicus quaternarius cui praecest tempus debile et cuius secundus trochaeus in spondeum mutatus est: $\text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I} \text{--} \text{l} \text{--} \text{I}$. Apud Horat. prima syllaba longa est 308 les, brevis 9 les.

III. Quaternarius seu dimeter, cui primo loco Latinus lyrics etiam spondeum et daetulum tribuit, secundo etiam tribachym, tertio etiam spondeum: $\bar{\text{U}} - | \text{U} - | \bar{\text{U}} - | \text{U}$.
 $(\text{U}\text{U}) (\text{U}\text{U})$

Imbras nivesque comparat. Ep. 2, 50

Videre properantes domum. Ib. 62. Cf. n. 590, I. III.

N.B. Iambicus quaternarius apud alios poetas primo et tertio loco daetulum etiam et anapaestum recipit; potest etiam in omnibus, praeter quartum, tribachym admittere.

579

I. Est apud dramaticos iambicus quaternarius *catalecticus* sive *semiseptenarius*, cuius species est duplex: $\bar{\text{U}} - | \text{U} - | \bar{\text{U}} - | \text{U}$, et $\text{U} - | \bar{\text{U}} - | \text{U} - | \bar{\text{U}}$. Secunda, quae suavissima est, efficit versum *Anacreonticum*. Ultraque soepe commiscetur.

Quonam' cruenta maenras
 Praecep's amore saevo
 Raptur? quod imponeti
 Facinus' parat' furore? Sen. Med. 840.

II. *Seazon* est iambicus trimeter *acatalecticus*, qui iambum habet quinto loco, sexto autem spondeum, ut

Nan ri I - *su inep* I - *to res* I - *in ep* I - *tier* I - *nulla est*. Catull. 39, 46.

Cur in I *thea-* I *trum*, *Cato* I *swe-* I *re*, *re-* I *nisi?*

An ide- I *o tan-* I *tum ve-* I *neras*, *I* *ut ea-* I *ires?* Martial. Ep. 1, proel.

Dicitur *seazon* [σαζών], id est, *claudicans*, sive *chollambus* [χωλταρός], id est, *claudus iambus*, quia deturbato e sexta sede iambus et substituto spondeo, videtur quasi *claudicaro*.

III. *Nolandus* apud Horatium, III, 12, versus iouleus a minore, qui conflatur decem pedibus hujus nominiis, quorum series continuā decurrit synaphia, n. e. efficit systema, seu ultima versus syllaba non anceps sed longa est. Singulæ series pedum haberi possunt ut bina tetrametra cum dimetro: